1

レイカディア大学同窓会 守山・野洲支部理事会 令和５年度 第９回議事録
実施日時 2024 年 2 月 13 日(火) 13:30～15:00 場 所 守山市立図書館 多目的ホール
進  行 石田 耕一 書 記 杉本 和男

出席者（敬称略）     ○出席 ☓欠席
小島  治 ○ 石田 耕一 ○ 堀井  宏 ○ 久松 信治 〇 宇野 政善 ○
杉本 和男 ○ 池田真佐美 ○ 大継 一夫 ○ 田中 芳秀 ○ 岡田  徹 ○
中務 正人 ○ 近松 清司 〇 長谷尾征次 ○ 井藤 史朗 ○ 津田 重幸 ○
川島 義正 〇 野川 篤美 ○ 奥  勝治 ○ 高山 昇 〇 加賀爪俊雄 ○
杉田 薫 ○ 芝田 三義 ○

※訃報 守山 1 班 八嶋博様 令和 6 年 1 月８日死去  現会員数は 144 名となった
議 題
（１）報告事項
  １）同窓会本部からの報告(小島支部長)
    ・2 月 1 日に近江八幡市のひまわり館にて行われた常任理事会の内容
   １）令和 6 年度本部定期総会 開催日   令和 6 年 5 月 13 日(月)
                   開催場所  レイ大草津キャンパス大教室
    ２）「無料基礎講座」    2 月 9 日(金) レイ大草津キャンパス大講堂
                   講座名「介護予防と地域の連携」
                   同窓会全体で 18 名参加 守山野洲支部からは 5 名参加
     ３）46 期生学生募集    期間 6 月 1 日～7 月 31 日
     ・総務研修部会       1 月 26 日(金) ひまわり館 常任理事会の事前検討
  ２）サポートの会からの報告(小島支部長)
     ・1 月 22 日(月)にレイ大草津キャンパスにて行われたサポートの会の内容
     ・大学祭予定  7 月 26 日(金)～27 日(土)  準備は 25 日(木)
     ・46 期学生募集について  同窓会・えにしの会に協力依頼があった
  ３）各部からの報告
    ・総務広報部会（野川部会長より）
       支部総会 4 月 17 日（水） 於：守山市立図書館多目的ホール
          受付９：３０ 開始１０：００
          修了後講演会 守山市文化財保護課 「守山市の弥生遺跡群について」
          懇親会 かくれや「一の雫」
          案内文書 来月配布
    ・健康レクレーション部会（大継部会長より）
          特になし
    ・文化研修部会（高山部会長より）
          特になし
    ・地域活動部会（奥部会長より）

守山市立図書館一斉草刈り  4 月 5 日（金）9:00～10:0

2

（２）検討事項
   １）支部総会の内容（小島支部長より）
      総会 10:00～11:00    講演会  11:10～11:50
      修了後 懇親会「一の雫」
     ※理事の交代 （守山 10 班）井藤理事→三木祥子さん（42 期園芸卒女性）に交代される
           以上で来年度は 5 名の新理事となる
   ２）令和 5 年度支部事業の総括及び令和 6 年度事業計画（案）について
      別紙資料に基づき、各部会長より報告があった。以下に要点を記す
       ・総務広報部会（野川部会長）
         数年ぶりに新入会員の歓迎会を実施した
         理事会の令和 6 年度会場使用料の予算が増加する
            野洲図書館の使用が有料化（1,500 円/回）となる
      ・健康レクレーション部会（大継部会長）
         令和 5 年度の歩こう会（彦根方面）の反省が近松理事より報告された
         令和 6 年度のグラウンドゴルフは 5 月と 10 月に予定
         日程について 5 月は 5 月 22 日（水）にする、10 月は未定
       ・文化研修部会（高山部会長）
         作品展、押し花教室、研修旅行、エト大津絵について報告があった
         令和 6 年度も、同様の事業を行う。
         令和 6 年度作品展は 6 月 14 日（金）～6 月 18 日（火）、野洲図書館にて行う
       ・地域活動部会（奥部会長より）
         野洲図書館の清掃、やすまる広場は「レイカ野洲」の協力で実施した
        やすまる広場２０２４は６月２日（日）に決定

        あやめ浜湖岸一斉清掃の傷害保険代 2,886 円は、同窓会本部負担になった
       ・会計収支について（久松会計より）
         令和 5 年度の次年度繰越金は 233,836 円の見込み
         令和 6 年度の本部地域活動補助金 5,000 円は、あてにしない方がよい
         6 年度の次年度繰越金は 134,838 円を見込むが実際は 5 年度並みになると思われる

         会員数がじり貧傾向であり、年会費の見込みが難しい
   ３）その他
       3 月 12 日（火）の支部理事会後に、各部会を開催し部会長を正式に決定する
       3 月 12 日（火）の支部理事会に新任の理事 5 名に参加を呼び掛ける（案内状別途配布）

次回 令和５年度第１０回守山・野洲支部理事会
   令和６年３月 1２日(火) 野洲市図書館 大ホール
           １３：３０～１５：００